
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
SEDUTA N. 17/2014 del 21 novembre 2014  

 
Il giorno venerdì 21 novembre 2014, alle ore 16,00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia, 33, a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori consiglieri si sono 
riuniti per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il presidente Primo Mauri. 
Assistono: il direttore di Sercop, Guido Ciceri e, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara 
Carolo dell’Ufficio Amministrativo  
Alla seduta odierna risultano presenti: 
 
Primo Mauri     Presidente 
Claudio Mariani   Consigliere 
Mirella Costanza   Consigliere 
Roberto Nava    Consigliere 
 
 
Componenti presenti:  4 
Componenti assenti:    1 
 
 

DELIBERAZIONE N. 83 Progetto Party Senza Barriere: utilizzo del volontariato per 

attività del progetto.  

 
Il Direttore relaziona sul buon andamento del progetto “Party Senza Barriere” che prevede azioni 
rivolte alla realizzazione di uscite ed esperienze di tipologie differenti per il tempo libero delle 
persone disabili ed anche la messa in rete dei famigliari delle persone disabili e delle realtà del 
territorio che a vario titolo si occupano di disabilità.  
Si ricorda che per il periodo agosto 2013 – luglio 2014 il progetto “Party Senza Barriere” era stato 
co-finanziato, come da Delibera n. 55 del 23/10/2013, con risorse del F.N.P.S. 2011 assegnate 
alla A.S.L. della Provincia di Milano 1; mentre per sostenere la prosecuzione delle attività per gli 
anni 2014-2015, il piano di riparto del F.N.P.S. 2013 (ex DGR 974 del 22/11/2013) approvato 
dall’Assemblea dei Sindaci del Distretto 2 nella seduta del 26/02/2014 ha attribuito al Progetto 
risorse pari a circa Euro 50.000.  
Richiamata la Delibera del CdA n. 39 del 23/06/2014 con cui si conferiva apposito affidamento 
alla cooperativa “Serena” Cooperativa Sociale ONLUS già partner firmataria di “Party Senza 
Barriere” per l’espletamento delle azioni specifiche previste dal progetto, in particolare 
relativamente all’operatore di rete, avente il compito di agevolare i contatti, ricercare spunti per 
nuove iniziative, provvedere alla loro organizzazione e successiva promozione fra le persone con 
disabilità destinatarie delle attività. ll Direttore ricorda che al progetto è stata assegnata per 12 
ore settimanali anche un’Assistente Sociale assunta part-time a tempo determinato fino al 
31/03/2015.  
Il Direttore relaziona su come il gradimento del progetto sia elevato non solo fra le persone con 
disabilità e i loro familiari che partecipano alle iniziative ma anche fra i cittadini che conoscono le 
attività proposte e che, non appartenenti ad alcuna associazione del territorio, si sono resi 
disponibili per attività di volontariato a supporto del progetto stesso.  
Si illustra come vi siano azioni specifiche previste dal progetto “Party Senza Barriere” che è 
opportuno svolgere anche attraverso l’opera di volontari, in particolare la conduzione degli 
automezzi attrezzati in comodato a Sercop, l’esecuzione di commissioni propedeutiche 
all’organizzazione delle attività programmate. 
Si propone pertanto di procedere in via sperimentale alla formazione interna e successivo impiego 
di singoli cittadini in qualità di volontari a supporto del progetto “Party Senza Barriere”, allo scopo 
di valorizzare l'opera del volontariato individuale, come previsto anche dal l'art. 3 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000, secondo il principio di sussidiarietà.  
La sperimentazione prevede che  

• siano ammessi a prestare la propria opera in qualità di volontari - previa valutazione da parte 
del responsabile del progetto - i cittadini maggiorenni di ambo i sessi; 

• vengano messi a disposizione dei volontari, per le attività indicate dal responsabile del 
progetto: 

o gli attuali due automezzi attrezzati in comodato a Sercop; 



o copertura assicurativa per infortunio e per responsabilità civile verso terzi; 
• le attività prestate dai volontari rivestano carattere di occasionalità; 
• l'azione dei volontari sia prestata in forma gratuita;  
• la collaborazione di volontari in nessun caso possa costituire condizione o presupposto per 

essere sostitutiva di mansioni proprie del personale dipendente; 
• l'effettuazione di attività di volontariato non possa mai assumere le caratteristiche del 

rapporto di lavoro subordinato, né possa essere considerato titolo ai fini dell’accesso a 
posizioni di pubblico impiego di qualsiasi natura. 

L’impegno economico di Sercop rispetto agli adempimenti discendenti dal progetto risulterà 
interamente coperto da suddetto piano di riparto del F.N.P.S. 2013. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Sentita la relazione del Direttore; 
• Preso atto che il piano di riparto del F.N.P.S. 2013 (ex DGR 974 del 22/11/2013) approvato 

dall’Assemblea dei Sindaci del Distretto 2 attribuisce risorse congrue per gli anni 2013-2014; 
• Preso atto dell’opportunità di impiegare l’opera di cittadini maggiorenni in qualità di volontari 

per alcune delle attività connesse al progetto; 
• Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;   
• Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare e fare proprie le argomentazioni di cui in premessa;  
2) Di autorizzare l’utilizzo del volontariato per attività connesse al progetto; 
3) Di procedere a stipulare per i volontari adeguata copertura assicurativa per infortunio e per 

responsabilità civile verso terzi; 

4) Di dare mandato al Direttore per ogni ulteriore adempimento derivante dalla presente 
deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


